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Helyi társadalmi munka.
Talán korainak fog feltűnni, 

Hogy a füllesztő melegben be
szélünk a helyi társadalmi mun
káról általán s ezúttal különö
sebben ennek jótékonysági ré
széről. Ha normális gazdasági 
és kereseti viszonyokra volna 
reményünk, úgy nem is kellene 
a humanizmus tevékenységéről 
szólni, azonban reményeink nap 
ról-napra hanyatlanak, mert a 
szomorúan nevezetes hatvanhar- 
tnadiki aszály óta ily állapotok, 
minők most nehezülnek a ma
gyar gazdasági életre, nem vol
tak.

A drágaság már a korábbi 
hónapokban is jelentkezett, meg
bénítván a háztartások szabad 
mozgását, a fogyasztást. Bár ez 
is nyomasztó volt, bíztunk ab
ban, bogy az aratás után helyre
áll a szokott rendes viszony. -- 
Azonban csalódás váltotta fel 
reményeinket. A drágaság foko
zódott s ha erre a szegény or
szágra napokig tartó országos 
eső nem terjeszti ki áldásait, a 
drágaság határát nem is tud
hatjuk.

Ez pedig a városi életre sújtó. 
Méltán van panasz is minden
felé. Előbb a bus, most a liszt 
és kenyér ára szökkent fel, te
hát a legelsörendü fogyasztási 
czikkeké. Sajnos, a kereset az 
nem nő, de semmi esetre sem
emelkedik akkora mérvben mint♦
a czikkek ára.

Hát ez bizony a városi népes
ségre nagy csapás, amely a tár
sadalom beható figyelmét és 
gondját hívja ki s igy ha va
laha szükség volt a helyi tár
sadalmi munkára, úgy van ma. 
És épen azért, meri nagyobb, 
áldozatkészebb munkát kell kö
vetelnünk az amúgy is eléggé 
megterhelt társadalomtól, tesz- 
szük szóvá az ügyel.

Szabadkán szerencsére nem 
kell félnünk magasabb mérvű 
ínségtől. Iparban, kereskedelem

ben eddig a helyzet nem tár 
elénk aggodalmas jelenségeket. 
E városban a dolgozó ember 
általán talál és kap munkát. A 
mezőgazdasági foglalkozás pedig 
nagy arányú. Szőlőink állapota 
a rendkívül forró és száraz idő
járás folytán súlyosan szenved
vén, lehet, hogy a munkakere- 
sök száma télire szaporodni fog. 
Biztosra vehető egyébként, hogy 
a vidék kenyérkeresö népe a 
szokottnál nagyobi) mérvben fog 
városunkba tolongani.

A társadalmi munka kifejté
sére tehát fog, sajnos, bő alka
lom nyílni s igy a szervezke
déshez és erőgyűjtéshez koráb 
ban is kell hozzáfogni. Különö
sen a drágaság súlyos hatásai
nak enyhítésére, mert a drága
ság az, ami a városi népet le
gelsődben és érzékenyen sújtja.

Jótékony egyesületeinkre tehát 
tetemes teher vár. Ezt csak
egyesült erővel és közös teher- $',g j, Tvényes ítélete szerint a 
viseléssel, szervezett munkával Szapáry télé tízezer koronával a kincs- 
küzdhetik le. A normális esz j tár szabadon rendelkezhetik, 
közök nem elegendők, valamikéi) j Ezután a napirendre tértek át. 
korábban is kell megkezdeni a Hegedűs Lóránt előadó elfogadásra 
tevékenységet, ha tartós kiha- < ajánlotta a költségvetési törvényja- 
tásu szocziális működést aka- ’ vaslatot.
runk. És ezt a társadalmi béke, Barabás Béla, a fügetlenségi párt
a közrend és közbiztonság ma
gas nézőpontjából akarnunk is 
kell, nehogy teljesen aláássa 
egy szerencsétlen esztendő köz
viszonyainkat.

Lesz tiizérkaszárnya.
Néhány nap előtt megjárta a vi

déki magyar sajtót az a hir, hogy 
Szabadka nem kapja meg a tüzér 
laktanyát. A rivális városok meg
örültek ennek a hírnek, mert ismét 
reménykedhettek, hogy talán majd
mégis nekik jut a Szabadkától elvett fen'!e8et' A baj belithatlan >W. hoeS’ 
tüzérsé^ a *e8közelebbi telet ínséges időnek

Mi megírtuk, hogy a híresztelés a nézhetjük. Még csak kenyere sincs 
legtévesebb információból táinadha- a föld népének. A kormánynak s a 
tolt csupán, s elmondtuk kétszer is társadalomnak kettős feladata van 
az okokat, melyek kétségbevonhatat- ilyenkor.
launá teszik, hogy Szabadka okvetle
nül megkapja a már megígért had
osztály tüzérezredet.

Most pedig a legbiztosabb forrásból 
értesülünk, hogy a tüzérségnek Sza
badkára leendő helyezése befejezett tény, 
tiogy az ellenkező híresztelések min
den alapot nélkülöznek.

A hadügyi kormány ugyanis be
végezte már a kaszárnya tervének 
felülvizsgálását. A tervek a napok
ban, talán már holnap, le is érkeznek 
a tanácshoz a módosításokkal, s a 
határidő megjelölésével, amikorra a 
tüzérlaktanyának késznek kell lennie.

Valószínű, hogy ezen leirattal már 
az augusztus havi közgyűlés fog 
foglalkozni. Ekkor talán majd meg
szűnnek a téves híresztelések, mert 
a Lénynek talán csak mégis jobban 
hisznek, mint a téves in formálásoknak.

ORSZÁGGYŰLÉS.
— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .

Budapest, 1904. aug -10én
Az ö és elején Percei Dezső elnök 

bejelen' tte a Háznak, hogy a biró-

szónoka nincs bizalommal a hatvan 
hetes kormánynyal szemben, de a 
mostani kormánynyal sem.

Szól a népoktatási törvényjavas
latról. Szerinte az félmunkát végez. 
A nemzetiségek ellentállása ered
mény nélkül sorompóba hivatik. A 
helységnevekről szóló törvény végre
hajtását sürgeti. Hát úgy szerzünk 
mi a törvényeinknek tiszteletet, hogy 
nem merünk élni a szankciójukkal? 
Szól a szárazságról. 1863 óta nem 
volt akkora aszály, mint amely most

Be tudja bizonyítani, hogy a kép 
viselők többsége már az önálló vám
terület mellett foglalt állást. Ebben

a kérdésben való szereplése is in
dokolja a kormánynyal szemben 
való bizalmatlanságot, amelynek ezer 
indoka van. Nem fogadja el a j a 
vaslatot.

Gulner Gyula: Csak néhány percig 
akarja megokolnia bizalmatlanságát. 
A parlamentáris kormányforma ter
mészete szerint minden kormánynak 
pregráns kifejezője a kormány feje. 
A miniszterelnök egyéniségéből le
vonható konzekvenciák adják meg a 
képét a kabinetnek. Ha tehát csak 
a miniszterelnök egyéniségével fog
lalkozik, csupán ennek az elvnek hó
dol. A személyeskedés annál távo
labb van tőle. mert Tisza személyes 
kvalitásainak nagy tisztelője. Figye
lemmel kisérte Tisza felszólalásait, 
politikai szereplését s azt konsta
tálja, hogy soha azok sorában nem 
küzdött, akik a nen zet nagy érde
keiért küzdöttek, hanem mindig, mar 
fiatal képviselő korában azokkal járt. 
akik a kishitűséget, a meghunyász- 
kodást hirdették s hatalom tetszé- 
séfe^tpreste. Midőn pedig a képvi
selőház függetlenségének emeléséről 
folyt itt a tanácskozás, a kúriai bí
ráskodásról, az összeférhetetlenség
ről, akkor ezeket a javaslatokat meg
akadályozni igyekezett. Nem fogadja 
el a javaslatot.

Gulner után a néppárt részéről 
Molnár János beszél szintén a javas
lat ellen.

Ezután Tisza István polemizál 
Bánffyval, Gulnerrel és Molnárral. 
Beszédét azzal végzi, hogy csak a 
6 Les politika alapján lehet és4 kell 
az ország érdekeit minden téren 
előre vinni.

A javaslatot ezután elfogadták, 
mire az ülés véget ért.

BAJAI HÍREK.
— Saját tudósítónktól. —

Baja, augusztus 10.

— Bajai városi t isz tv ise lő k  fe 
g y e lm ije . A bajai torony alá is be- 
furakadott immár a városi tisztvise
lőknek ez a réme, az a rettegett 
mumus, mely évtizedeken át nem 
zavarta egyszer sem az ottani igazán 
minta közigazgatást. Most sem főben-
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járó bűnükért keletkezett a baj, ha
nem csak példát mutattak rá, ho
gyan kell csirájában elfojtani a vá
rosi közigazgatás testén rágódni 
akaró férget. — A polgármester, 
mint levelezőnk Írja, a napokban 
fölfüggesztette állásától Ladányi An
tal bajai városi Írnokot, kinek hiva
tali lelkiismeretét több bélyeg mani
puláció és konok hanyagság terheli 
és ezt a polgármesteri intézkedést 
most a közigazgatási bizottság is 
szankcionálta. — Fegyelmit kapott a 
saját kérelmére Lakner István bajai 
főszámvevő is, ki a tavalyi zárószá
madásokat óriási munkaköre miatt 
idejére el nem készíthette. Mig Lak
ner főszámvevő ügye városszerte 
élénk sajnálkozást kelt, addig a föl
függesztett Ladányi írnok megérde
melt büntetése csak újabb bizony
sága Hegedűs Aladár polgármester 
telkiismeretes vezetésének melylyel 
a város ügyei fölött őrködik.

— F ogalm azói á llások  a bajai 
városházán. Szorgos munka folyik 
ezidőszerint a bajai városházán. .Most 
készítik elő az őszi restaurációra az 
uj szervezési szabályrendeletet, mely
nek keretében a rendőrkapitányok 
mellé rendőrfogalmazói állásokat is 
szerveznek. A városi tisztviselői sze
mélyzetnek ez a rég sürgetett kie
gészítése városszerte élénk megnyug
vást kelt, s csak az a tervbe vett 
intézkedés nem talál jogászkörökben 
szimpátiára, hogy az árvaszéki ül
nöki állást beszüntetni óhajtják. E 
terv realizálása által ugyanis, a pol
gármester, mint árvaszéki elnök 
esetleges akadályoztatása esetében, 
a törvény határozott intézkedése 
ellenére, állandóan „csonka árva- 
szék" intézné ezt a kiválóan fontos 
ressortot.

—  Szom orú sta tisztik a . Mint
bajai levelezőnk Írja, a tiszti főor
vosi jelentés szerint julius havában 
hússzal volt több Baján a halálozá
sok száma, mint a születéseké. Ez 
bizony szomorú statisztika.

— K itü n tetett bajai festőm ű 
vész. Hegedűs Lászlót a nagy tehet
ségű bajai származású festőművészt 
újabb kitütetés érte. A Fraknói 
Vilmos püspök által alapított római 
művészeti dijat mely — egy évig tartó 
ingyen római tartózkodásból áll a 
püspök által épített római palotában 
—  elnyerte és már Rómába is utazott.

•— Tüzesetek. Balatinácz Mihályné 
hercegszántói lakos a héten kenye
ret akart sütni, de nem vette észre, 
hogy a kémény lyukas. A nagy tüze
léstől aztán tüzet fogott a tető és a 
ház leégett. De nem csak Balatinác 
háza, hanem özv. Gajdas Terézé is 
a pusztító elem áldozata lett. — Túri 
György 12 esztendős gyerek (herceg- 
szántón) cigarettára gyújtott és vígan 
fújta a füstöt. Egyszerre azonban 
egy ismerős asszony láttára eldobta 
az égő cigarettát és elszaladt. Ebből 
szintén tűz támadt, mely Periskity 
Ádám házát hamvasztotta el. Báth- 
Monostor közelében az erdő isme
retlen okból kigyulladt. A csendőrök 
azonban idejekorán észrevették és 
az arra dolgozó munkásokkal elol
tanák

04 kis kockát választottak. De ezen 
a 04 mezőn is épen olyan a csatározás 
mint akár Ázsiában.

Az első napról már beszámoltunk.
A mai második nap sem maradt az 
elsőnek mögötte s az egész verseny 
lefolyása — szép s érdemes játsz
mái miatt — megérdemli, hogy a 
nagyközönség méltó pártfogásába 
vegye a nemes mozgalmat, a mely 
mint alkalmas eszköz, hivatva vau 
Szabadkán az ország harmadik vá
rosában megszilárdítani a sakk-kört, 
hogy ne legyen mögötte a sokkal 
kisebb városok hasonló köreinek, a 
mi pedig sajnos ez idő szerint igy 
van. A sakkozók tőlük telhető am
bícióval dolgoznak, hogy ezt elérjék, 
de elmaradhatatlanul szükséges, hogy 
a közönség is támogassa, buzdítsa 
őket akár az anyagi költségek fede
zésével akár tiszteletdij felajánlásával.

A keddi nap különben a követ
kezőkép folyt te:

Elsőnek a Grüner-Brenner játszma 
ért véget. Az elfogadott középesei 
leghelyesebb védelmével szépen vitte 
a játszmát Brenner, de Grüner egy 
messze számitó combinatióval positio 
előnyt szerzett, majd Brenner — el
nézett kvalitás vesztés miatt — 25 
lépésben feladta a játszmát.

Sáfrány-Salamon partidéban Sa-|rosba: 
Iámon huszárját ütésbe vitte, a miért 
a 25. lépésnél feladta játszmáját.

oly tervnek az elkészítésén, mely Pa- 
lies kiépítését és jövőjét biztosítsa úgy, 
hogy abból a városnak pénzügyi 
kára, de még csak pénzügyi kocká
zata se legyen. Ismerve a polgár- 
mester céltudatos működését, meg 
vagyunk győződve arról, hogy már 
a legközelebbi hetekben a fejlesztés 
részletes programmját ismerteti meg 
a város közönségével.

Az azonban lehetséges, hogy a 
kiállítást a jövő évről egy évre el 
kell halasztani, mert az esetleges 
építkezés nem lesz olyan, hogy azt 
a kiállítás rendezésével kapcsolatba 
lehessen hozni. Lehetséges azonban 
az is, hogy találnak ki oly módoza
tot, mely a kiállítás megtartását le
hetővé teszi anélkül, hogy arra a 
városnak nagyobb összeget kellene 
áldozni. Mindezt a legközelebbi jö
vőben fogják eldönteni.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeura. Nyitva 
szerdán óh szombaton délután 3-tól 6-i^. 
Va árnap délelőtt 9-töl 12-ig.

Augusztus 13. Leányok bálja Palicaou.
Augusztus 14. A nyomdászok szakegylete 

tánezvi ralma a városligetben.
Augusztus 14. Népünnepély kirándulással 

Kamaráson.
Augusztus 20. A cipészek .szabadkai szak- 

egvesiiletének mulatsága a Hungáriában.
Szeptember 3. A szabadkai magyar asz

taltársaság szüreti mulatsága a városligetben.
Szeptember 4. A máv. szolgaszemélyze- 

téuek bál|a a Polgári szálloda kerthelyisé 
gében

Országos vásárok. Uividéken augusztus 
-8 -ig . Temesváron augusztus t i  —15 -ig. 
Nagy becskereken augusztus 11—14-ig. —
Török-kaniz’án juliua 31-én.

Hí

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fövá-

L ondon. aug. 10. 
A Daily Telegraphnak jelentik Gsi-Sztrokay-Zambélly parthie szabály-1 e , . . , „  , , r,

tálán nyitással kezdődőit. Zsmbelly fubAI te8"aP' keieLlcl' ,l0g'' Purl- 
gyönyörű vógjátékával két gyaloggal Arthurnál csata volt.. Két Port Art-
előnyben maradt mire Sztrokay fel- húrból Gsifuba érkezett hírnök, kik
adta a 42 lépés után. a várost 5-én este hagyták el, azt

Hasonlóan szép volt a Matievics je,entik h j 4„o|[ este
vajda játszma. Bianchetto del Re-nek L, , . , ’ . * , .
zárt állásával Matievics erős ellen- l4ma‘lni kezdlek az orosz eríl^ g e k  
felével szemben nagyon szépen ve',otte fővonalain, melyek az oroszok bal 
a játékot, türelmetlensége miatt a on- szárnyán túl terjednek. Hir szerint 
ban a valószinüleg reális álla. ból mind a két hajóhad is résztvett és

jálT t e a n i'irl,laZ a kOzdelem kora reggelig tartott,
lépesre a mat kikerülhetetlenül kö- 1
zeledvén feladta. A japánok különböző támadásokat

A verseny eredményéről különben I kíséreltek meg és ismételten súlyos 
naponta fogunk leszámolni; a bar- j veszteségekkel visszaverték őket.
madik naptól kezdve táblázati kimu- hjgy hírlik, hogy az ez alkalommal 
tatással is.

g. a.

Palics kiépítése és a
HJkJ*

való veszteség a Farkasdombnál és 
és Zölddombnál szenvedett veresege
ket is felülmúlja. Az oroszok részé
ről hir szerint több mint ezer ember 
esett cl. Ezt a veszteséget mondják

Ez a két ügy összefügg egymással. az e^‘*sz háború során a legsulyo- 
mert a jövő évre tervezett kiállítás r 'a^ )̂nak' szer'nt Port-\rthur
helyéül Palicsot jelölték ki, s az polgári lakossága támogatta az orosz
iparkiállitást az egyik uj épületben | csaPatokaL A hajóhadai ért károkról 
rendezték volna.

Sajnos, hogy a parafakőanyag gyár 
második ajánlata olyan, hogy ezen

eddig mitsem tudni.
B erlin , aug. 10.

A „Lokalanzeiger" jelenti Péter-
az alapon a tanács a gyárral nem várról: A keleti tengeri hajóraj való
tárgyalhat. Ez azonban nem jelenti szinüleg 16-án indul el a távol Ke-
azt, hogy a kiépítés tervét egészen j letre- Bosdjesztvenszki tengernagy
elejtették volna. parancsnok zászlaját a Szuvarov

A polgármester, mikor a város páncéloshajóra húzta fel. Az egész 
ügyeinek vezetését átvette, a külföldi hajóhad 60 hajóból, ezek között 8
lapokban hirdetést tétetett közzé, hogy Páncélos és k ilenc cirkáló hajóból 
igy szerezzen Palics számára vagy áll. Hir, szerint a hajóhad 60 nap
bérlőt, vagy olyan vállalkozót, aki múlva éri el rendeltetése helyét.
Palics fejlesztésébe, kiépítésébe tőkét 
fektetett volna. A hirdetésnek azon
ban nem volt eredménye.

. — A dom ány. A kalocsai főkáp
talan a Béregen minap dühöngött 
tűzvész által tönkre tett száz család 
nyomorának enyhítésére 500 koronát 
adományozott.

— Scossa Z oltán szabadsága.
Gróf Széchényi Viktor, a magyar 
országos tűzokószö vétség elnöke meg
keresést intézett Biró Károly polgár- 
mesterhez, engedélyezne Scossa Zol
tán tűzoltóparancsnoknak f. hó 14- 
től fogva szabadságot, hogy a nem
zetközi tűzoltó-kongresszus és a tűz
oltó-kiállítás előmunkálataiban részt 
vehessen.

— Uj kivándorlási fe lü g y e lő . A
m. kir. belügyminiszter Vertán Péter 
temesvári anyakönyvifelügyelőteddigi 
teendői alól való fölmentésével 
vgyidejüleg az 1004: IV. t.-cz. (ki- 
eándorlási felügyelet) ellenőrzésével 
bízta meg, Temesvár székhellyel, 
Temes, Arad, Torontál, Bácsbodrogh, 
Gsanád, Csongorád és Krassószörény 
vármegyék, valamint Temesvár, Arad, 
Szabadka, Baja, Versecz, Pancsova, 
Újvidék, Szeged és Hódmezővásár
hely városok területére. Az uj ki- 
vádorlási felügyelő augusztus 10-én 
kezdi meg működéséi. Az anyakönyvi 
felügyelői intézmény megszűnik.

— Halálozások Özv. Kovács Antalué 
szül. Fűkkel Julianna folyó évi augusztus 
hó 9-én d. e. 12 órakor 6i éves korában 
hosszas betegség után elhunyt Temetése folyó 
hó 11-én d. u 4 órakor lesz a rom. k th. 
szertartás szerint — Kollár János földbir
tokos ma regei 59 éves korában elhunyt. 
Temetése holnap délután 6 órakor lesz.

— P anaszkönyv P alloson . Ed
dig, ha valakinek Palics fürdő ellen 
valami kifogása volt, rendesen a 
lapokhoz fordult panaszával. Tekintve 
azt, hogy Palics érdekében fekszik 
minden fonákság megszüntetése, a 
lapok leközölték a panaszokat, jól 
lehet nem szívesen, mert hiszen a 
Palics elleni panaszok esetleg félre
értéseket is támaszthatnak. Most már 
ezeknek a panaszoknak a közlésére 
nem lesz szükség, mert Palicson a 
pénztárnál legközelebb panaszkönyv 
áll majd a közönség rendelkezésére. 
Ebben mondhatnak el minden ta
pasztalt fonákságot és bajt. Az újítás 
a fürdőnek csak előnye, a közön
ségnek pedig kényelmes lesz.

— A korcstnárosok sz lk v iz -  
gy&ra. A szabadkai korcsinárosok 
elhatározták, hogy szikvizgyárat lé
tesítenek. E gyárban készült szikvizet 
azonban csak a részvényesek sziik-

L ondon, aug. 10.
A Standardnak jelentik Tiencinből 

tegnapról: A kinai külügyi hivatal 
Később a mérnöki hivatal foglal-1 közölte a japáni követtel, hogy egy 

kozott a kiépítéssel, s vázlatos te r-1 tatar tábornok azt jelentette, hogy
vei is készíteti. Ekkor érkezett be « 0  lungoz rabló lépett át a harc [ sigleteieeiT 
az cab le tt gyár első, majd azután sebhelyéről kma, területre japán (igyben ,n4r vas.-u.,la.( ak ',ak

seny an. tisztek vezetése alatt. Az oroszok 
tiltakoztak és azzal vádolják a kí
naiakat, hogy a japánoknak kedvez
nek. A japán követ tagadja, hogy a 
lutiguzok japán vezetés alatt álltak.

a második módosított ajánlata, me-
Hadi lábon élnek egymással néhány '«elmikai

napja a szabadkai sakkbarátok, llá ° k° kbó elfo8ad,H nem lehcl<!l1' 
bomba fogtak, de harctérül (habár polgármester azonban nem ej- 
ma nap mindenki figyelme más harc- letle a fejlesztés tervét, hanem

h/huhi

térre van fordítva) szerényen csak méy m badsáyideje alatt is dolyozik

kezletet tartani, ez az értekezlet 
azonban elmaradt. A jövő vasárnap 
azonban okvetlen megtartják az ér
tekezletet, s a mozgalom vezetői azt 
hiszik, hogy ezen az. értekezleten a 
részvénytársaság, vagy betéti társa-
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ság véglegesen meg is alakul. Eddig 
Szegeden, Pécsett, Újvidéken és Te 
inesvárott van a korcsmárosoknak 
szikvizgyáruk.

— A fogyasztási adó tá rg y a lá 
sok. Megírtuk már, hogy a felemelt 
bor- és husfogyasztási bérlet ügyé
ben f. hó 16-án lesznek a városhá
zán a tanácskozások, Po/ p György 
pénzügyigazgató személyesen jön 
Szabadkára. A város részéről a ta
nácskozásokon Bíró Károly dr. pol
gármester, Dembitz Lajos főügyész 
és Antunovits Andor pénzügyi ta
nácsos vesznek részt.

— A radonovácl erdőégés. A 
tűz keletkezésének okát szorgoszan 
kutatja a csendőrség, eddig azonban 
még semmi biztos adatot nem szer
zett. A kár körülbelül 4000 korona. 
Kalivoda főerdész azon embereknek 
a megjutalmazását javasolja a ta
nácsnak, akik az oltás körül serény
kedtek és akiknek köszönhető, hogy 
a tűz terjedését meggátolhatták s a 
várost nagy károsodástól mentették 
meg.

— Az Ipartestü leti dalárda köz
gyűlése. A szabadkai ipartestületi 
dalárda f. hó 20-án szombaton tartja 
ez évi rendes közgyűlését az ipar
testület helyiségében, a melyre a ta
gokat ezúton is meghívja az elnök
ség. A közgyűlésen az újonnan mó
dosított alapszabályokat is kifogják 
osztani tagok között, felolvassák az 
átdolgozott házszabályokat és végül 
megválasztják az uj elöljáróságot.

— É letm en tő  községi je g y z ő .  
Magyar-Kanizsán a Tisza a nagy szá
razságban úgy leapadt, hogy az 
uszoda kosarai üresen meredeznek 
s igy a közönség kénytelen az 
uszodától 40 lépés távolságban fü
rödni, ahol 60—60 czm. mélységű 
a viz. Tegnap Schneider állomási 
főnök a Junó teherszállító hajó 
közelébe úszott, de a hullámok el
sodorták, s már-már elmerült mikor 
a segítségre sietett Huszágh István 
jegyző és kimentette a fuldoklót. A 
mentésnél segédkezett Szerdahelyi 
Pannika tanítónő is.

— Tűz. Sztantics Lukács györgyéni 
tanyáján kigyulladt az istálló s tel
jesen leégett. Bennégett a padláson 
felhalmozott kukorica, gabonanemű 
és más élelmiszerek. A kár körül
belül 4000 korona, de részben meg
térül, mert az épület biztosítva volt.

— K atonazene. Régen volt olyan 
műélvezetben része a katonazenét 
kedvelő közönségnek Szabadkán, mint 
amilyent most nyújt a házi ezred 
itt időző jeles zenekara. A kitünően 
összetanult és csupán bevégzett mu
zsikusokból összeállított zenekar a 
legkülönfélébb zenei müveket repro
dukálja. Szólistái, különösen Kuyler 
karmester-helyettes szárny kürtszólói
val valóságos művészi pródukciókkal 
szereznek meglepetéseket a hallgató
ságnak. A zenekar felváltva a Bárány 
szállodában és az Otthon kávéházban 
játszik esténként a nagyszámú kö
zönség osztatlan tetszése mellett.

— Öt ház lángokban. Magyai 
kámzsáról írják: Az ugyneveze 
lljvárosrészen öt ház leégett. A tű 
Úri Orbán házánál keletkezett és k 
égett még Dobó András, Faragó Is 
van, Faragó János és Magyar Imi 
háza. A kár meghaladja a negyvei 
ezer koronát, de ez áz összeg bi; 
tositás állal részben megtérül. M< 
gyár Imrének külön álló kis épület 
is leégett a gabonakészletével.

— A nyakönyvi hírek Halottal 
Marianovics Etel 26 napos, özv. Ki 
'ács Antalné Pukkel Júlia 63 é 
Eljegyzés: Szuvájcsics Márton Kub

nyák Paulinával. Házasság: Kopuno- 
vics János Sefcsics Erzsébettel, Szken- 
derovits Mihály Odor Máriával..

— A M ctereologiai intézet jelentése. 
(Budapest, 1904. aug. 10-én.) Meleg idő 
várható helyi zivatarokkal.

Felhívás
a nyomtatványrendelő t. c. közön

séghez !
Tisztelettel felkérjük a mélyen 

tisztelt közönséget, hogy bármily 
nyomtatvány szükséglet esetén, meg
rendelésével egyenesen a helybeli 
könyvnyomdákhoz fordulni kegyes
kedjék, mert az ipartörvény intéz
kedése szerint könyvnyomdával nem 
biró kömjvkereskedö vagy egyéb keres
kedők privát nyomtatványok elkészíté
sét elvállalni nincsenek jogosítva s 
ezzel nemcsak a könyvnyomdatulaj
donosok érdekeit csorbítják, de a 
megrendelők igényeit sem elégítik ki.

Továbbá: tisztelettel kérjük, hogy
a gyászjelentések is egyenesen a
könyvnyomdában reudelendők meg,
mivel a temetkezési vállalatok ezek
szállítására szintén nem jogosultak.

A köny viiyonidatulajdonosok 
Szabadkán.

TÁVIRATOK.
I. P éter koronázása

Budapest, aug. 10. Belgrádból, 
táviratozzák: Péter király koronázása 
szeptember 1-én lesz Belgrádban, 
felkenetése pedig később lesz Zicsában.

A tul out sztrájk.
Budapest, aug. 10. Tulonból je

lentik: A múlt éjjel a sztrájkoló pin
cérek, a hozzájuk csatlakozott tün
tetők és a rendőrség között össze
ütközések fordultak elő, mikor is 
kilenc csendőrt és hat rendőrt meg
sebesítettek. A letartóztatottak közül 
húsz személyt fogva tartottak.
A falu legén yein ek  áldozatai

Nagyvárad, aug. 10. A bihar- 
inegyei Fúrta községben véres korcs
mái verekedés volt. A falu egész 
legénysége részt vett a verekedés
ben botokkal és bicskákkal. Csapó 
Imre halva maradt a helyszínen, a két 
Fekete testvér pedig életveszélyesen 
megsebesült. A csendőrök több le
gényt letartóztattak. Nagyváradról 
Gaathy ügyész a törvényszéki orvo
sokkal Furtára utazott.

A gyonlőtt betyár.
Szeged, aug. 10. A régi betyár világ 
legutotsó maradékát lőtte ma agyon 
Csanyteleken Bogdány csendőr őr
mester. Kardos János volt a betyár 
neve, s még most is fókötéssel fog- 
alkozott.

N incs víz.
Budapest, aug. 10. Pilis-Csabán, 

ahol most a katonai gyakorlatok 
folynak, a nagy szárazság miatt nincs 
viz. A vízhiány miatt, a pilis csabai 
déli táborból a III-ik bosnyák gya
logezred visszatért a fővárosba. A 
táborban ez idő szerint a 69-ik 
gyalogezred és a 24-ik vadászzászló
alj időzik. Ez a két ezred is készül 
felszedni a czakumpakját, hogy be
vonuljon Budapestre, ahol még van 
viz.

M U L A T SÁ G O K .
A niáv. szo lgaszcn ié lyzeté iiek  

m ulatsága. A magyar államvasut 
szabadkai állomás n alkalmazott 
szolgaszemélyzet, miként a már na
gyobb városokban alkalmazottak, itt 
is önsegélyző egyletet alapítanak. Az 
uj egyesület alapszabályai már ki 
vannak dolgozva és a jövő héten 
felterjesztik a belügyminiszterhez 
jóváhagyás végett. Az egyesületi ta
gok szeptember hó 4-én zártkörű 
táncvigalmat rendeznek a Tóth-féle 
Polgári szálloda kerthelyiségében az 
egylet alaptőkéjének javára egy ko
rona belépti dij mellett. A felülfize- 
téseket két szerencsétlenül járt vo
natmunkás felsegélyezésére fogják 
fordítani.

TÖRVÉNYKEZÉS.
Tolvaj a tem plom ban. A rom

lott fiatalság példányképe az a 16 
éves suhanc, aki fölött ma ítélke
zett a szabadkai törvényszék bün
tető tanácsa. Czernyákovits János
nak hívják a már több Ízben bünte
tett csavargót, aki legújabb bűn
cselekményét azáltal követte el, hogy 
a Szt. Rókus templomban Jézus ko
porsója mellett kegyeletes adomá
nyok gyűjtése végett elhelyezett réz
tálcáról, mialatt a feszületet csókolta, 
el akarta lopni az összegyűlt 1 kor. 
20 fillért. Bűnös szándékát azonban
észrevették és igy rajtavesztett. A %
mai tárgyaláson, amelyen Marián 
Miklós elnökölt, a javíthatatlan 
tolvajcsemetét lopás vétségéért ; 4 
napi fogházra és két évi hivatal- 
vesztésre Ítélték. Az Ítélet jogerős.

Akik zab ért m u la ttak . Kis Pál
és Laky István bátmonostori legé
nyeknek farsangi mulatságra volt 
pénzre szükségük. Hogy ezt meg
szerezzék, zabot loptak Horvát Já
nostól. Be is hatoltak álkulcscsal a 
padlásra s onnan Papp István segé
lyével több zsák zabot elloptak s a 
lopott zabot Kovács József segélyé
vel Baján eladták. A szabadkai tör
vényszék ma Laky Istvánt lopásért 
hat havi börtönre, Papp Istvánt egy 
havi fogházra és Kovács Józsefet, 
mint orgazdát 14 napi fogházra 
ítélte, Kis Pál a Dunába fulladt.

B u d a p e s t i  g a b o n a t ö z s d a
Kálnoky és Simon gabonakereskedő cég tudósítása 

— Aug. 1°. —
Déli zárlat: Búza ápr.-re 10.78.—

10.79, búza máj. 1904. —.-------- .—,
búza okt. 10.60—10.59, rozs ápr.-ra
—. ----- .—, rozs májusra —.------
—.—, rozs okt.-re 8.30 8.29, zab
májusra —.---------, zab —.---------
— , zab okt.-re 7.32—7.31, teng 
szept. 1904.7.32—7.31, tengeri aug. 
7.29—7.28, teng. máj. 1905. 7.33—
7.32, tengeri —.-------- .—, repce
—.--------.—, repce aug. 10.13—10.26

Esti zárlat: Búza okt.-ra —.—■—
72, búza máj. 1904. —.-------- ,
búza ápr. —.---------, rozs ápr.-re
—. -------- .—, rozs májusra —. -----
—. —, rozs okt.-re —.---------, zab
májusra .-------- .—, zab —.------

.—, zab. okt.-re— . -------- . teng.
aug. 1904.—.— —.—, tengeri aug.
7.37 - 38, teng. szept. —.-----
tengeri 1905. máj. —.----- , repce
—.-------- . , tepceaug.—.-------- .—

Nyilttér.*)
Búcsúzás*

Mindazon ismerőseimnek, baráta
imnak és jóakaróimnak, akiktől az 
idő rövidsége folytán már személye
sen nem vehetek búcsút, Bécsbe 
távozásom alkalmából ezúton mon
dok istenhozzádot és köszönetét 
azoknak, akik helybeli működésemet 
figyelemmel kisérték és elismerésük
kel honorálták.

Szabadkán, 1904. aug. 10.
G riinw ald  N áth án

a szabadkai izr. hitközség ének
karának volt vezetője.

*) E rovatban közlöttekért nem vállal fele
lősséget a Szerk

REGENY CSARNOK.
A POGNEBINI HŐS.

Irta: Sienklew icz Henrik. 33

Ha más nem is, de Steinmetz bi
zonyára pártfogolni fogja.

Hiszen Barteket szegénynyé tette 
ez a háború, házacskáját adósággal 
terhelte, lehetetlen, hogy igázságot 
ne szolgáltassanak neki.

Eközben csendőrök jöttek a faluba. 
Látható volt, hogy rettenetes ellent- 
állásra voltak elkészülve. Öten voltak 
töltött karabinokkal fegyverkezve. 
Tévedtek. Bartek nem is gondolt 
ellentállásra. Felültették a fuvaros 
kocsijára egész békében. Csak Magda 
volt kétségl eesve és nyakasai! ismé
telgette:

„Oh, kellett neked a franciákat 
megverned? Most, szegény fejed, 
megkapta a jutalmat!“

„Csend, te bolond!“ és útközben 
csendesen mosolygott a szemközt 
jövőkre.

Es feltüzött érdemkeresztjeivel 
mint egy diadalmas hadvezér vonult a 
biróság elé.

A biróság csakugyan irgalmasnak 
is mutatta magát. Enyhítő körülmé
nyeket vettek figyelembe. Barteket 
csak bárom havi fogházra Ítélték.

Ezen kívül száz korona kártérítésre 
ítélték a Boege család és a többi 
megsérült német javára.

A gonosztevő azonban, irta a „Po- 
zeni Ujság“ a tárgyalásról hozott 
tudósításban, nem mutatott megbá
nást, sőt ellenkezőleg oly durva sza- 
szavakba tört ki, oly szemtelenül 
hánytorgatta az államnak tett állító
lagos szolgálatait, hogy végtére is 
csodálkozni kell, hogy a jelenlévő 
államügyész uj vádat nem emelt 
ellene a német nemzet megsértése 
miatt.

Eközben Bartek gravelottei, szedáni 
és párisi hőstettei fölött elmélked
hetett.

Igazságtalanok lennénk azonban, 
ha azt állítanánk, hogy Boege maga
viseleté nem vont maga után nyil
vános megdorgálást. Ellenkezőleg. 
Egy esős napon valamelyik lengyel 
képviselő ékes szónoklatban fejtette 
ki, hogyan változott Posenben a len
gyelekkel való bánásmód; hogy a 
poseni lengyeleknek, tekintettel a 
háborúban szerzett nagy érdemeikre, 
több emberi jogot kellene biztosí
tani; hogy végre miképen élt vissza 
Pognebinben Boege tanítói hatalmá
val, mikor a lengyel gyermekekké, 
rosszul bánt, őket lengyel disznók 
nak nevezte és kilátásba helyezi-
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hogy ily háború után a bevandorlot- 
tak a benszülöttekot lábbal fogják 
taposni.

Es miközben a képviselő beszelt, 
kint zuhogott az eső, minthogy ilyen 
napon az embereken az álmosság 
vesz erőt, a nemzeti szabadelvűek és 
a szocialisták ásitoztak, ásitozolt a 
középpárt is, mert ez még a kultúr
harc előtt volt.

Végezetül a porosz képviselőház 
napirendre tért a tárgy fölött.

Eközben Bartek a börtönben ült, 
jobban mondva a kórházban feküdt, 
mert a kődobástól egy a háborúban 
kapott sebe felszakadt.

(Folyt, köv.)

l5,841./904. szám.

Hirdetmény.

Felelős szerkesztő :
D v  «  0  V 1 C H 1 M R E. 

kupiul aj (ionosok : A Z A L A P I  T <) K.

Szerkesztőségi es kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

Órás tanoncztiaK
felvétetik egy vagy két fiú, kik 

1—2 gimnáziumot végeztek.
Czeizler Lipót

chronometer órás
S z a b a d k á n , Kossutli-uteza.

Á
Ezennel közhírré te

szem, hogy néhai vb. 
Ráíts Milán csőd ügyé
ben a csődleltárba 
összeirt és 804 koro
nára becsült ingóságok 
Bende Ignác bírósági 
végrehajtó közbenjötte 
mellett Szabadkán 1. 
kór, Deák utca 68 ház- 
szám alatt 1904. éri 
augusztus lió 12-én <1 
e. 10 órakor a leg
többet ígérőnek kész
pénzfizetés mellett a 
becsáron alul is el
adatni fognak nyivános 
árverésen.

Jan iga  János,

Szabadka szab. kir. város tanácsa 
ezennel közhírré teszi, hogy a város 
közönsége tulajdonát képező alábbi 
szántóföldek 1004/905. gazd. évre 
alább megjelölt időben és helyen 
tavaséi vetés alá haszonbérbe fognak 
adatni, u. m.:

F. évi augusztus hó 30-án d. e. 9 
órakor a helyszínén'. 1. Tompa Kele- 
biai II. és 111. ny. 180 uoü/2ooö lánc.

y . évi augusztus hó 31-én d. e. 9 
órakor a helyszínén: 2. Tompa Kö
rösi II. és III. ny. 244 10B°/aooo lánc.

F  évi szeptember hó 1-én d. e. 9 
órakor a helyszínén: 3. Tompa Ka
tonai 1 és IV. ny. 299 lánc.

F  évi szeptember hó 3-án d. e. 9 
órakor a helyszínén: 4. Tompa Kö
rösi gyepföld I. és II. ny. 238 ls°°/2ooo 
lánc.

F. évi szeptember hó 6-án d. e. 9 
órakor a helyszínén: 5. A földmives- 
iskola által eddig kezelt föld 110 hold.

F. évi szeptember hó 7-én d. e. 9 
órakor a helyszínén: 6, Bárányi söm- 
léki 21 5°°/2ooo lánc. 7. Szegedi fa
sor melletti 14 5OO/2ono lánc. 8. Palics 
parti 1. és II. ny. 6 1000/2ooo lánc

F. évi szeptember hó 10 én d. c. 9 
órakor a helyszínén: 9. Bajnáti 8 
looo/2ooo lánc.

Ugyanaznap d. e. 11 órakor a hely- 
szinén: 10. A disznóhizlaldák alá 
kisajátított terület 7 lánc

F. évi szeptember hó 11-én d. e. 10 
irakor a gazd. ügyosztály hivatalos 
helyiségében: 11. Trencsényi Jzzsef- 
féle verusicsi 5 lánc. 12. Sebesicsi 
iskola melletti 1 l/2 lánc. 13. Bük- 
vátyi eperfakert ’/2 lánc. 14. Nagy
fényi csárda föld 111. ny. 10 lánc.

F. évi szeptember hó 12., 13., 14., 
15. és 16-án d. e. 9 órakor a hely
színén: lő. Csantavéri uradalmi I. 
és IV. ny. 1547 12,*5/moo hold azzal, 
hogy a Lulits János és Vukmanov 
Eélix-féle tanyákkal szemben fekvő 
IV. nyomásba eső 680, 681, 682, 
683, 684, 685. és 686. sz. parcellák 
— 40 i:MK)/ieo() hold föld haszonbérbe 
adása 10 éves átlagos ár mellett 25 
évre is meg fog kiséreltetni.

F. évi szeptember hó 17-én d. e. 9 
órakor a helyszínén: 16. Bajmok Ka- 
ponyai 1. ny. 244- 2o,/ ltí0o hold.

F. évi szeptember hó 19., 20., 21., 
22., 23. és 24-éw d. e. 9 órakor a 
helyszínén: 17. Bajmok uradalmi I.

K IS H IR D E T É SE K .
Minden szó 3  f i l l é r  Vustag betűkből S  f i r ó r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r  
Apró hirdetések felvétetnek a kladóblvatalbnu Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hír 

detések előre llzetendök.

B útort,
Z ongorát,
B ort,
G yüm ölcsöt,

Ü zle ti h e ly iség e i
N y a ra ló t,
B irtok ot,
H ázat,

A k i e la d n i k ív á n  :
G abonát,
Ü zletet,
M iihelyt,
L akást,
v a g y  a  k i

valamely állást betölteni kiván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi a
B á  cm in e g y e l  N a p l ó 44

k is h ird etési rovatát.
11

B ácsm eayei N apló  
ára 2 fillér kapható : 
Víg Zctgm. Sándor

köuyv és papír kerowke- 
désében főtér. 

Heumann Mór
könyv és papír kereske

désében főtér. 
Meznerlcs József 

fűszer és csemege üzleté
ben honvéd laktanya 

mellett 
Tenner B.

doh&nvtő/sde és i&téuáru 
üzletében Kosautk-u.

Erdélyi D. és Társa
dohány nagytözsde 

Kossuth utca
B eck Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

Ilerczl József 
fűszer és liszt üzlete 

Petőfi-utca sarkán. 
Kréesi A. Nándor 

könyv és papír kereske
désében Deák-u 
Gerber Jakab  

dohánytözsde és esztergá
lyos üzletében Kos uth-u.

Nojcsek Géza 
fűszer és csemege üzleté- 
aen Damjanich és Ber

csényi utca sarkáb.
PALICSON  

Menczel Mihály
fűszer és csemege iízle 

tében
SplUer és Klein

fiiszer és csemege üzle
tében Rudics-u.

Kladóhivatalunkoz Inté
zett levelek csakis bé
lyeggel továbbitatnak

mint vb. Ráics Milán csőd- 
tömeggondnoka.

Bor eladás.
UOO lit e r  iia g y b iirg iiiid i  
vörös, 15800 l i t e r  k ö v i
d in k a  é* r iz l ln g i  fe h é r  
bor l ite r je
2 0  I z x é t  e l e i c L ó .

és IV. ny. 2133 «<*>/, 600 hold.
Megjegyeztetik, hogy a haszonbér 

fele része az árverés alkalmával 
azonnal, a másik fele része pedig 
jövő 1905. évi március hó 1-ig fize
tendő a városi házipénztárba.

Egyéb árverési feltételek a gaz
dasági ügyosztályban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Kelt Szabadkán, 1904. évi augusz
tus 4-én.

A városi tanács.

C'ziin a  k ia d ó b a n .

27 drb 180 cm. hosszúságú te lít
sen ép lö n fr  Kész

lépcsöház Vagy pinczelépcsöneH al 
Halmas jutányosán Kapható.
(zimet megtn ndja a Hi’ dfthWatal.

ULCSÁ R w  ISPANI

K
állási keres egy kis csa

láddal bíró német ember 
ki már évek óta e g y

n agyob b  gazd a  míi-  
g o t valamint ennek szám - 
ÍÍMztMégét v e z e t i. Bizonyít
ványokkal szívesen szolgál.

Czim a kiadóban.

Bohém gyerek hét ön , de egyelőre
nem lehet reménye az ismeretségemre Leg
közelebb utazom, szívesen fóg dóm utitár- 
sül. Választ kér „Rajongó44 jelige alatt e 
rovat utján. 372.

Medáll $ an régen várja válaszát
arna férfi44 373.

KIS IB IS Üdvözletét kübli ,,Segéd."

V,. Mikor jönn haza értesítsen, hogy 
O /j. tiszteletemet tegyem. Jó mulatóst kí
ván „7 hónap utáu.“ .«75.

Próba 1 *
Széchényi-tércn ' 0 2
leg telj s ellátás jutányosán kapható. 377.

SkOO’Óíl Izraelita, nőtlen, a norinbergi 
A vgu U , és rövidáru-szakmából, ki na
gyobb vidéki cégnél több évig működött, 
en gross üzletünk részére azonnal felvétetik. 
Magyar-német nyelvű ajánlatok fizetés 
megjelölésével és bizonyitványmásolatokkal 
Veiss ód Dedbvazky céghez Nagykanizsa 
intézendők. 378.

|?0'V az épületfa- 8 terményüzletben mint 
eladó, a könyvvitelben, magyar és 

német levelezésben teljes jártassággal bíró 
egyén ná’am alkalmazást nyer. Bizonylati 
máso átok alanti címnek küldendők be. 
melyek vissza nem adatnak. Seiner Adolf’,
Hevesmegye. 379.

Tanuló leányok
kötő üzletében Rédics-utca. J 380.

VoPrÁ IaÚuVaL állandó foglalkozásra 
f i l l  IV  lU tlljU A  és tanuló leányokat 
felvesz Barth Henrikné Eötves-utca Ugyan
ott egy kisebb üzlet helyiség azonnal 
kiadó. 354.

I?Ioí1á egv ió forgalmú gőz és szélma- LltlUO lom Cim a kiadóban. 338.

Egy tisz tesség es í k í t ó s s
korena készpénze van nőül venne egy olyan 
leányt vagy gyermektelen özvegyet, ki szin
tén vagyonnal bir. Komoly ajánlatok „Se
géd44 j. a. a kiadóhivatal továbbit. 368.

Tir/ hÓlVAO'At kül(|jó» (10 fillérest) I IZi " v l j v g v l i  lábizzadáaától biztosan 
megszabadul Riesz Halas. 297.

Egészségügyi k a ton aki 3 évet_ __ ra nt leg
jobb ápoló kiszolgált, ajánlkozik privát 
házhoz vagy gyógyintézetbe mint ápoló 
szeptember 15-ére. Cim a kiadóban. 3G8

UololuMII kapa csemegeszőlő örök 
M v í v  Vili II áron esetleg kedvező fizetési 
feltételek mellett eladó. Cim a kiadó- 
hivatalban. 113.

13318 904. tan.

Hirdetmény.
Szabadka sz. kir. vár< s tanácsa 

ezennel közhírré teszi, hogy a palicsi 
régi gyümölcsfa kert helyén 41 és 
ugyancsak Palicson a vasúti állomás 
mellett. 5 lelek villa építés céljaira 
nyilvános árverésen el fog adatni.

Az árverés határnapjául a hely
színen folyó évi augusztus hó 18. 
napjának d. e. 9 órája tűzetik ki.

Kikiáltási ár Q-ölenként 2 (kettő) 
korona.

Vevők tartoznak minden egyes par
cella után 200 koronát a leülés után 
készpénzben lefizetni, amely összeg 
a jóváhagyás után 10" „ ra kiegé
szítendő.

A v telár 10 év alatt egyenlő rész
letekben fizetendő.

Egyéb feltételek a gazdasági ügy
osztályban a hivatalos órák alatt 

i megtekinthetők.
Kelt Szabadkán, 1904. évi augusz

tus hó S-ik napján.
Városi tanács.

olkhctkfioksóbban

Vásárolni
5 férfi ö ltö n y t ,  

g y e r m e k  r itk á t, 
női k a b á to t
és p a le to t

| Földes 5amn
Szabadka, Főtér Vcrm o-patoti.

Bérli öliöny 
Ulster 

' helöltő
j Gyermek öltöny 
Gyermek felöltő

17 kor. feljebb
99 »» ♦»
I

K ü lö n  o s z tá ly  női

1
5
y

n »»
♦>

u

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkan

Nőj Jaquetok 
Női Pnietok

k o n fe k c ió k b a n .
11 kor. feljebb 
17 n

Eiu és leánygullérok 5 „ »»




